XLVII, 2008, p.159-164.

7 Ștefan Manciulea, Redeschiderea liceului din Blaj la 1850,
Cultura creștină, XVI, nr. 11-12/1936, p. 644-654.

8 Timotei Cipariu, Discursuri, Editura Dacia, Cluj-Napoca,
1984, seria „Restituiri”, p. 21.

9 Un jubileu înăbușit, Gazeta Transilvaniei, nr. 235, Brașov,
23 octombrie (5 noiembrie) 1904.

10 Noua menire a Blajului, Ziarul Unirea, nr. 4, Blaj, 8 noiem-
brie 1924.

11 Mircea Eliade, Pecetea Blajului, în vol. Omagiu Școlilor
din Blaj (1754-2004), Paris, 1955, Blaj, 2004, p.